

GŁOS NARODU

S O B O T A 29. M A J A 1920. NR. 127. — ROK XXVIII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.				CENY OGŁOSZEN	
	Przedpłaćta wynosi:	W Krakowie z odnośnieniem i bez odnośnienia	Na całym obszarze Państwa polsk. z przewidywaną pocztową	Za granicą		Przedpłaćta zużona dla nauczycielstwa ludowego
	Miesięcznie	Mark 24	Mark 22	Mark 24	Mark 30	Mark 20
	Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).					

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce)	Mk 2-
z składem tabelarycznym	3-
Nadużycie (za wiersz nonparel)	4-
Nekrologi	4-
Komunikaty (po kronice)	7-
Paski (2 i 3 stronice)	100-
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy	4-

Krwawy tydzień w Cieszyńskim.

Cieszyn, 27 maja.
(Trzeci okres rządów Komisji plebiscytowej. — Oko za oko. — Czeski bolszewizm. — Smutne karty Komisji alianckiej. — Stan wyjątkowy. — Cenzura prasy. — Kiedy odbędzie się plebiscyt?)

Oł czasu przybycia Komisji plebiscytowej do Cieszyna przeżyliśmy już dwa okresy „historyczne“, w zeszłym zaś tygodniu zaczął się trzeci. W pierwszych tygodniach oczekiwano ogólnie zapowiedzianych zarządzeń przedplebiscytowych. Czekało na nie cały miesiąc. Jednym z nich było rozporządzenie, że w gminach, w których Cześć w czasie okupacji rozpuściła zarządy gmin, — mają powstać komisje rządzące, złożone z Polaków i Czechów, według procentu ludności z r. 1910. Do rozporządzenia tego Cześć nie zastosowała się. Odpowiedzieli nań ruzami inteligencji i robotników polskich z Zagłębia. Drugi ten okres, który się zaczął 8 marca, wywołał niezwykle oburzenie u ludności polskiej. Spodziewano się jednak, że komisja plebiscytowa użyje wszelkich środków, by swe rozporządzenie przeprowadzić, a pokrzywany zapewni powrót do domu i pracy. Tymczasem komisja w sprawie tej literalnie nieczego nie poczyniła, przeciwnie, nowymi rozporządzeniami oddała Czechom administrację, sądownictwo i szkolnictwo w wielu dalszych gminach, w obrzynie większości czysto polskiej. Rozgoryczenie wśród karnego ludu polskiego rosło. Iście, która zapaliła w nim nagromadzoną wściekłość, była maska, nowe ruzi i bestyalskie znęcanie się Czechów nad ludnością polską w zeszłym tygodniu.

Wczorajszą przyczyną ruzów czeskich było to, że niewysłędzona dotychczas ruka dała 15 maja wysadzić w powietrze dom ruzkiego Mezera, naczelnika bojówek czeskich w Ołowej. Tym, podburzony od niesięty, rzucił się na wszystko co polskie. Uważano wszystkich profesorów gimnazjum ołowskiego, użynierów (między nimi delegata rządu polskiego inż. Kiedronia), inteligencję i robotników, katowano i powywieszono do Ostrawy! Arestowano uczniów gimnazjum, wypędzono wychowanków burzy polskiej, do burzy wprowadzono rodzinę czeską, które dotychczas żywia się zapasami burzy; w gimnazjum również pomieszczenie czeskie rodziny, zbiory naukowe w wandaliski sposób pomieszczone, obrazy postrzelano i pocięto. Wszystko to dzieło się pod okiem żandarmeryi czeskiej i wojska alianckiego.

Wobec tego czekać jeszcze dłużej na sprawiedliwość i łaskę p. Manneville było by rzeczą śmieszna. Z polskiej strony odpowiedziano na gwałt gwałtem. Zaczęły się ruzi rodzin czeskich w Dzieńmorowicach, Trzynie, Dzieńdziecach i w całej części Śląska, pozostającej pod władzą prefektury polskiej. Zaś dnia 18 b. m. wybrali się robotnicy trzynieccy do Cieszyna, by samym sobą wymierzyć sprawiedliwość, kiedy na to komisja zdobyć się nie mogła. Wypadki ciężyły — wzmieszanie na wolność aresztowanych trzech wojskowych polskich, zdemolowanie „Domu Śląskiego“, strzały czeskie i alianckie wiece na rynku, na którym mówcom przemawiało tylko z trudem udało się tłumaczyć nasłuch.

Tymczasem Cześć przygotowała inną ruzę wsielki. Już w niedzielę, a więc w dzień powszedni, wysadziła za bombami, rozchodząc się na obłoki Cieszyna agitatorzy czescy zachęcając samowolny do stawiania się w mieście. Ba, jak mówili, będzie się sprzedawać „na bene“. Kiedy robotnicy odhaliwali wiec proklamatorzy czescy z tłuszcza czeskiego napadli na sklepy i zaczęli je rabować. I asa czeska i niemiecka chciałyby wnie rabunków zwalić na robotników trzynieckich. Tymczasem już dziś każdy bez strony nie ma najmniejszej wątpliwości, że napady były spowodowane przez Czechów. Złapano nawet prowokatorów. Chcieli oni napaść na spór robotników przy wkręcaniu do miasta i dla tego zapraszały ich do szynków i zaczęli do nich bez zapłaty. Prowokatorzy ruzno ugo i obito. W samych rabunkach brał udział przedewszystkiem czeski i aliancki tłumaczka, jak to

Jeszcze w sprawie sekwestru.

Jednym z najważniejszych problemów, jakie w chwili terażniejszej mamy do rozwiązania, jest kwestya wyżywienia ludności i związana z tem sprawa, czy należy wprowadzić sekwestr, czy też dopuścić wolny handel ziemnioków. Jednak ta tak ważna sprawa nie powinna być rozstrzygnięta jedynie teoretycz-

nie, według tej lub innej doktryny, lecz trzeba zbadać najpierw dokładnie współczesne warunki, a dopiero na podstawie uzyskanych w ten sposób wyników powziąć tę lub inną decyzję.

Bardzo ciekawy materiał pod tym względem podaje Jerzy Gościński, b. poseł do Dumy i b. szef sekcyj w ministerstwie aprowiacyi. P. Gościński przy rozważaniach swych

wychodzi ze założenia, że należy oszacować przewidywany zbiór tegoroczny i zestawić z naszymi potrzebami konsumcyjnymi, a potem wyciągnąć odpowiednie wnioski odnośnie do włodarzenia ziemniokami.

Za podstawę do obliczeń można i trzeba wziąć zboża ozime, gdyż żyto i pszenica mają dla wyżywienia ludności decydujące znaczenie. Mówiąc o ozimach, musi się niestety stwierdzić, że zbiór ozimów będzie dużo niższy od zeszłorocznego. Skutkiem znanych niepomysłnych warunków, zasiano naogół o 10—20% mniej żyta i pszenicy, niż w roku poprzedzającym, a znaczna część zasianego jesinią obszaru uległa skutkiem fatalnej zimy zupełnemu zniszczeniu, pozostała zaś część żyta rokuje niski urodzaj. Pszenice przedstawiają się lepiej, ale obszar objawu tem zbożem jest stosunkowo nieznaczny. W poszczególnych dzielnicach perspektywy zboża są mniej więcej następujące:

W Kongresówce zbiór żyta i pszenicy w bieżącym roku gospodarczym wyniosł 19,350,000 centnarów. Uwzględniając, że obszar zasiewów był o 10—20% mniejszym, że przeciętnie od 20—30% jest wogóle mniej obszaru zasiewu żyta, że stan żyta jest wsoce niezadowalający, liczyć należy, że ogólny zbiór ozimów będzie 50% niższy od zeszłorocznego, a więc wyniesie 9,675,000 centnarów. Od tej sumy należy potrącić wysiew, który powinien być w roku bieżącym nieco wyższym od zeszłorocznego. Obliczając obszar zasiewu ozimów na 70% przedwojennego, należy odjąć od zasiew 3,600,000 cent., tak, że dla celów konsumcyjnych pozostanie mniej więcej 6,075,000 cent.

Dla Galicyi według obliczeń danych, zbranych przez miejscowe władze administracyjne na jesieni roku ubiegłego, zasiano 792,000 morgów żyta i około 300,000 morgów pszenicy. Znaczna część żyta, około 30% została jednak żarona, wobec czego licząc optymistycznie, że plon żyta wyniesie 4 cent., a plon pszenicy nawet 6—7 cent. z morga, wypadła, że zbiór ogólny wyniesie około 5 milionów cent. Zasiew ozimów powinien być w tym roku o połowę więcej niż w roku poprzednim i pochłonie 1,200,000 cent., dla spożycia pozostaje więc 3,800,000 cent.

Na ziemiach b. dzielnicy pruskiej zbiór będzie również niższym od zeszłorocznego. Jeżeli z powodu braku nawozów sztucznych można w dużym stopniu prawdopodobieństwa określić w tej dzielnicy zbiór w bieżącym roku gospodarczym na 60—70% przeciętnych zbiorów przedwojennych, to wobec duzo gorszego stanu ozimów należy się liczyć z tem, że zbiór w przyszłym roku gospodarczym będzie wyniosł nie więcej jak 45% zbioru przedwojennego, co stanowi dla polskiego 5,240,000 cent., a dla Pomorza 2,600,000 cent. pszenicy i żyta. Odliczając od tego wysiew, pozostaje 6,800,000 cent.

Ogółem więc zbiór zbóż ozimych w tych trzech dzielnicach da o potrąceniu wysiewu zaledwie 16,675,000 cent. pszenicy i żyta.

Teraz należy obliczyć zapotrzebowanie ogół ludności na dwie kategorie: producentów pokrywających swe potrzeby zbożem własnej produkcyi, a to bez względu na ten lub inny system aprowiacyjny, i konsumentów, nabywających chleb i mąkę. Z ogólnej liczby ludności trzech dzielnic, wynoszącej 23,000,000 głów, przypada na ludność rolniczą, samozaopatrującą się 13,000,000. W b. Kongresówce obliczamy konsumcję jedną piątą tej ludności, co czyni 1,330,000, według normy przedwojennej 190 kg. zboża chlebowego na głowę rocznie. Obliczone w ten sposób spożycie ludności rolniczej wyraża się 9,981,000 cent. W Galicyi jedna dziesiąta ludności rolniczej będzie konsumowała tyle, co przed wojną, reszta zaś nie więcej, jak 130 kg. rocznie; w ten sposób dla 5,598,000 ludności rolniczej w Galicyi potrzeba 6,797,000 cent. Wreszcie w Poznańskim i na Pomorzu, wobec mniejszej liczby małych rolników i wyższego urodzaju, obliczać będziemy konsumcję według normy przedwojennej 200 kg. dla trzech czwartych ludności rolniczej, dla reszty zaś według normy 140 kg., co wyniesie dla 1,417,000 ludności rolniczej 2,621,000 cent. pszenicy i żyta. Ogółem zatem ludność rolnicza zużyje 19,399,000 cent., a więc prawie o 3 miliony cent. więcej, niż wyniesie cała pozostałość zbioru po potrąceniu wysiewu. Konsumcyca pozostaje ludności nierolniczej w liczbie 10,000,000 wyniesie przy normie konsumcyjnej 180 gr. mąki dziennie, czyli 82 kg. zboża rocznie — 8,200,000 cent., a przy normie wyższej 263 gr. mąki dziennie, co odpowiada 120 kg. zboża rocznie — 12,000,000 cent. Ogółem zatem obliczone tą drogą potrzeby konsumcyjne wyrażają się w sumie 31,393,000 cent., gdy tymczasem przewidywany zbiór pszenicy i żyta po potrąceniu wysiewu wyniesie tylko 16,675,000 cent. Powstaje więc deficyt w wysokości 18,000,000 cent., który trzeba będzie pokryć za pomocą domie-

szek do mąki pszennej i żytniej mąki jeżynicznej, kartoflanej i importem. Zaznaczyć przytem jeszcze należy, że w rachunku nie uwzględnialiśmy wcale ilości żyta, które zażywać jest spasane inwentarzem, oraz konsumcyi armii.

Liczyb powyższe nie są naturalnie bezwzględnie ścisłe, jak wogóle wszelki rachunek prawdopodobieństwa. Gdyby jednak zaszła nawet znaczniejsza omyłka, nie potrafił to nie-

stety zmienić ogólnego obrazu.

Wobec tego ponieważ zapotrzebowanie będzie większe niż produkcyja i podaż wyprodukowanych ziemnioków, ponieważ w tym roku gospodarczym zbiór plonów będzie gorszym, niż w roku poprzednim, bezwarunkowo trzeba wprowadzić sekwestr, gdyż jedynie państwowe zajęcie wszystkich ziemnioków umożliwia racjonalny rozdział żywności między wszystkich obywateli.

Min. Patek o rokowaniach z bolszewikami

Warszawa. P. A. T. „Gazeta Warszawska“ podaje: Minister Patek udzielił współpracownikom pism warszawskich wyjaśnień w sprawie pertrakcacy pokojowych z rządem sowie-tów.

Po rozbiću kontrofensywy rosyjskiej na Ukrainie byłem gotów — mówił p. Patek — powołując się na deklarację pana prezydenta ministrów Skulskiego, podjąć inicjatywę wznowienia rokowań. Tymczasem Rosya rozpoczęła ofensywę, która na czas pewien

może paraliżować moje zamiary. Ofensywę obecną wstrzymamy i pod tym względem rząd nasz nie ma żadnych obaw. Nota jednak jest gotowa i czekamy chwili, w której będziemy mogli ją wysłać. Polska nie czyni warunków pokojowych zależnymi od wypadkowych rezultatów na polu walki, gdyż zasada podstaw pokojowych ze strony Polski pozostała niezmienna, albowiem Polska nie w zwycięstwie oręczym szuka argumentu dla usadnienia ich słuszności.

Przed utworzeniem nowego gabinetu.

Warszawa. (Telefonem). Sprawa przesilenia gabinetowego wchodzi w nową fazę po uchwaleniu kongresu socjalistycznego.

Dnia 27 b. m. w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie zarządu Klubu Piastowców, na którym, po dłuższej dyskusyi, uchwalono dążyć do stworzenia w Sejmie większości „centrowo-lewicowej“ i upoważniono prezydium do nawiązania pertrakcacy z innymi klubami, w celu stworzenia większości i utworzenia nowego gabinetu.

Platformą rokowań mają być cztery punkty: 1) szybkie zawarcie pokoju; 2) rychłe uchwalenie konstytucyi, przyczem Sejm ma być jednolitozbowy; 3) przeprowadzenie reformy rolnej;

4) odbudowa kraju. Jak slychac, Piastowcy zamierzają zaproponować wstąpienie do nowo tworzącej się większości wszystkim stronnictwom ludowym, nie wyłączając Stapińskiego, Narodowemu Zjednoczeniu Ludowemu, socjalistom i N. Z. R. Piastowcy pragnęłyby, aby naczele nowego gabinetu pozostał w dalszym ciągu p. Skulski.

O ile utworzenie większości z socjalistami dojdzie do skutku, a socjaliści wejdą do nowego gabinetu, to p. Daszyński jest upatrzony na ministra spraw zagranicznych, tekę ministra skarbu objąłby poseł Diamand, a tekę rolnictwa obecnym wiceminister spraw zagranicznych Dąbski.

W Cieszynie nie było ekscesów antysemickich.

Warszawa. (Telefonem). W związku z informacją o zaburzeniach w Cieszynie, rozposzczelnianą przez wiedeńską Korespondencję Herzog, a podaną, z powołaniem się na to źródło, także przez „Wicner Morgenztg“, jakoby w Cieszynie masowały ekscesy antysemickie, podając z kół narodajnych: Przypisywane robotnikom polskim napady na sklepy w Cieszynie, były dziełem meków społecznych, które czują się osmielone bezsilnością międzysojuszniczej Komisji plebiscytowej i nieopanowaniem przez nią władzy. Zorganizowane polskie żywiły robotnicze przeciwstawiły się energicz-

nie rabunkowi, odbierając zabrawane towary i zwracając je właścicielom. Specjalna delegacya kupców niemieckich wyraziła uznanie organizacyi polskich robotników za ochronę cudzej własności.

Nadawanie charakteru antysemickiego ruchom cieszyńskim, wobec nieznacznej liczby zabrawanych sklepów żydowskich w porównaniu z ilością zabrawanych sklepów nieżydowskich, jest wyraźnym tendencyjnym przedstawieniem wypadków, obliczonym na efekt wśród sfer mało obznajmionych ze stosunkami cieszyńskimi.

Budowa Ukrainy.

Gdy dzięki orężowi polskiemu powstały warunki do stworzenia państwa ukraińskiego, rząd ukraiński rozpoczął gorączkowo pracę nad zorganizowaniem własnego aparatu administracyjnego, wojska i własnej państwowości. Ponieważ przeważną część inteligencji ruskiej, pochodzącej ze Wschodniej Małopolski, bojkotuje rząd Petlury z powodu jego polonifilstwa, znajduje się rząd ten w dość trudnym położeniu. W ostatnich dniach zwrócił się więc rząd ukraiński do rządu polskiego z prośbą o dostarczenie urzędników Polaków, celem prowadzenia przez nich administracyi republiki ukraińskiej. To żądanie jest tembardziej charakterystyczne, że równocześnie prasa ukraińska występuje wrogo przeciw „okupacyi“ polskiej na Ukrainie i sprawowaniu rządów przez Polaków, a zarazem ci sami ludzie, jak już wyżej wspomniano, nie chcą wstąpić do służby rządowej, by dopomóc do budowy swego własnego państwa! Polska na tę prośbę rządu Petlury oświadczyła, że urzędników Polaków dostarczyć nie może, ale natomiast nie ma nic przeciw temu, by urzędnicy Rusini ze Wschodniej Małopolski obejmowali odpowiednie stanowiska w państwie ukraińskim. Mimo tego stanowiska rządu polskiego możemy być pewni, że prasa ukraińska w dalszym ciągu będzie się rozpisywać o „krzywdach“

i „uciisku“ ludu ukraińskiego przez urzędników polskich! O tych „krzywdach“ slyszymy tak często, że niedługo pojęcie „krzywda“ stanie się synonimem Rusina ze Wschodniej Małopolski.

Jak wiadomo, rząd ukraiński osiadł w Winnicy. Podczas dyskusyi nad kwestyą stolicy i ośrodka kulturalnego Ukrainy, ukraińska narodowo-demokratyczna „Hromadzka Dumka“ wywozila w ten mniej więcej sposób: „Trzeba pamiętać, że Kijów narazie tworzy tylko geograficzne centrum Ukrainy, lecz nie polityczne i kulturalne. Stolica ukraińskiej myśli politycznej, stolicy kultury ukraińskiej — jest Lwów“. I jak długo Lwów nie będzie wciągnięty w orbitę ukraińskiego budownictwa państwowego, to znaczy, jak długo Ukrainę nadniedzielnicy nie podoba się troski o losy swego kraju, tak długo państwowość ukraińska będzie wiecznie chwilać się, gotowa upaść pod pierwszym uderzeniem cudzej sily.

O organizacyi armii ukraińskiej pisze „Hromadzka Dumka“: „W Winnicy dokonuje się reorganizacya armii. Na podstawie porozumienia atamana Petlury z Naczelnikiem Państwa Piłsudskim, wszyscy Galicyanie, którzy zgłoszą się do armii ukraińskiej, mają być bezwzględnie oddani do dyspozycyi Petlury. — Utworzono komisję, mającą się zająć przejęciem mienia armii galicyjskiej.

W skład komisji wchodzi z ramienia armii gen. ppłk. Bisasz.

Godzi się zaznaczyć, że niektórzy sztabowcy z armii nadnieprzańskiej odnoszą się do Galicjan...

„Promadżka Dumka” domaga się następnego opublikowania treści umowy polsko-ukraińskiej...

Brygada ukraińska, tworząca się w Czerechowie...

Do tego czasu przystępują się naturalnie również moskalfilowie i tacy organ starorusbów...

Jeżeli wzięty budowa państwa ukraińskiego i starostwa Polski na Ukrainie nie są łatwe...

Zjazd chrześcijańskich robotników

Onegdaj dostaliśmy o odbyciu się w czasie Zielonych Świąt IX Zjazdu Polskiego Zjednoczenia zawodowego robotników chrześcijańskich...

Na interesujący Zjazd odbył się w dniu 23 maja b. r. w robotnictwie w kościele św. Krzyża...

W sali katol. Doma robotniczego przy ulicy św. Tomasza nastąpiło uroczyste otwarcie Zjazdu...

Po otwarciu Zjazdu wygłosił przemówienie powitalne pp. ks. red. L. Kasprzyk...

Na wstępie wczorajszego posiedzenia przewodniczący prezydent miasta Federowicz...

R. mag. Dr Kannenberg odczytuje pismo zawiadomienie, że p. inż. Chłopski, delegat Tow. wł. realn. w Warszawie...

Sprawa Akademi górnictwa. R. Dr Kannenberg odczytuje nagły wniosek r. Wielgusa i tow. w sprawie udzielenia Akademii górnictwa...

„Rerum novarum”. W odpowiedzi na powitanie zabiera głos ks. Biskup. Dostojny mowa...

Ze nas mniej, nie trzeba się zrażać. Przynajmniej sobie, że tylko 12 apostołów...

To, że robotnicy chrześcijańscy uważają się za część społeczeństwa polskiego, jest ważną rzeczą...

Po tych podniosłych słowach udzielił ks. Biskup zebranyemu swego arcybiskupskiego błogosławieństwa...

Na posiedzeniu popołudniowym wysłuchali delegaci sprawozdania sekretarza generalnego p. Puchałki...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W głosowaniu Dr. XI budżetu oraz w wniosku komisji teatralnej przyjęto. Teatr powszechny będzie więc nadal prowadzony w zarządzie miasta.

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

gicznych kroków o odpowiednie fundusze na adaptację budynku szpitalnego na Wawelu...

O lokal dla I. państw. gimn. żeńskiego. Po odczytaniu wniosku nagłego r. m. Konopińskiego...

Dalsze nagłe wnioski. R. Dr Kannenberg odczytuje wnioski r. Adelmanna i tow. w sprawie otwarcia ruchu towarowego...

Kredyt na teatry miejskie. Inteniam przesyłał, komisji teatralnej i sekcji skarbowej wiceprez. Rolle jako sprawozdawca...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

GENERALNY DELEGAT RZĄDU, Dr Gafelcki, przed przyjął w niedzielę o godzinie 10 przed południem w gmachu starostwa w Krakowie.

W SPRAWIE WYCIECZEK DO KRAKOWA. Dla pokonania trudności, na jakie w ostatnich czasach napotkała sprawa zakwaterowania wycieczek...

ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW I HUTNIKÓW polskich odbyło się w dn. 23 i 24 b. m. w Krakowie. Po sprawozdaniu delegacji...

O ODEBRANIE DEBITU DLA „MORGEN-ZEITUNG”. Wychodząca w Mor. Ostrawie sensacyjna „Morgenzitung”, dawne austriackie piśmiśko gazdiniowe...

PRZEMIESZLENIE INWALIDÓW Z KRAKOWA. Wczoraj rano na rozkaz telefoniczny Min. spraw wejsk. postanowiono przenieść inwalidów ze szkoły przemysłowej przy Al. Mickiewicza...

STRAJK W FABRYCE TYTONIU. Wczoraj wybuchł w fabryce tytoniu w sali robotniczej strajk na podłożu ekonomicznym. Strajk wybuchł niespodziewanie, bez uzasadnionych powodów...

ZAKAZANE LODY. Do Urzędu walki z lichwą doniesiono, że w hotelu Royal podają lody w postaci kawy mrożonej. Do kawiarni wysłano urzędnika...

SMONFISJONOWANE CUKIERKI. Wczoraj przytrzymał Jana Ostroga, który niósł 25 kgr. cukierków. Ostrogę zeznał, że cukierki kupił od magazyniera Konsumu urzędników przy ul. Krupniczej...

WŁAMANIE. Wczoraj włapano się do wili p. Ruszowski przy ul. Sieradzkiego 1. 20 i skradziono srebro słoje, wartości 60.000 mk.

KRADZIEŻ NA DWORCU. Wczoraj rano na ul. Garbarskiej zmarł nagłe na udar mózgowy kościelny z kościoła OO. Karmelitów, 64-letni Szczepan Górecki.

PRENUMERATA DZIENNIKÓW WARSZAWSKICH została ustalona od dnia 1 czerwca b. r. na mk. 40 do 60 miesięcznie. I taki „Gazeta Warszawska” z przesyłką pocztową kosztuje Mk. 50.

PIERWSZY, TRZECI I SZÓSTY MAJU U ZYDÓW. W „Gazecie Warszawskiej” czytamy: Z różnych miast prowincjonalnych nadchodzi wiadomości, że i maja pracy wszystkie żydzi świętowali nie tylko z pracy soboty...

ORKAN. Podczas ostatniej burzy orkan wyrządził w pow. miechowski wielkie szkody. Pozrywał dachy z chaty wiejskich, wyrwał drzewa z korzeniami, na przestrzeni 3 km. ku Słomnikom obalił niemal wszystkie słupy telegraficzne.

ZWIĄZEK POLSKICH LITERATÓW I DZIENNIKARZY powstaje we Lwowie. Do komitetu przygotowawczego wybrano nianic: Tatarówkę, Tomicką i z Wieliczki Pa-radowską.

ODRODZENIE LICEUM KRZEMIEŃSKIEGO. W 11-ty powiaty Wołynia zorganizowano dotychczas szkół powszechnych 655 (389 polskich, 266 niepolskich), w których wykładało 1687 nauczycieli (643 polskich i 452 niepolskich).

NIEUDAŁA PRÓBA Z „WOLNYM GOSPODARSTWEM”. Ponieważ w Wiedniu, tak, jak zrosła wszędzie indziej, dawali się słyszeć głosy, że tylko przywrócenie wolnego handlu może wypłynąć na obniżenie cen...

Zawładnięcia i karności. W DRUGA RÓCZNIKA ŚMIERCI. a. p. księdza archidjaka Franciszka Symona odprawi się w niedzielę, dnia 31 maja o godzinie 9 w kościele parafialnym w kościele N. Marii Pannej.

POSIEDZENIE RADY OGÓLNEJ Malopol. Tow. roln. zwolnione do Krakowa (pl. Szczęśliwi 5, II p.), odbyło się 29 b. m. Na porządku dziennym sprawozdanie zarządu konstytucyjnego Mk. Tow. roln. z działalności od 16 lipca 1919 do 29 maja 1920, sprawy zmiany statutu i połączenia Malopolskiego Towarzystwa rolniczego z Gal. Towarzystwa gospodarczym we Lwowie.

Z TOW. NUMIZMATYCZNEGO. W piątek 28 b. m. o godz. 6 w Odrodzim, ul. Krupnicza 7, odbyło się posiedzenie Insp. Severyn Udziału na temat: „Logdy Wistki i dorzeza”.

W dyskusji nad D. XI przemawiali r. Ehrenpreis w sprawie Muzeum Narodowego. Wobec tego, że zbiory w pałacu ulegają niszczeniu...

Artur Gruzicki.

BUJNE CHWASTY.

Jednak widząc szczerą i surową Szczerbę w ocenie Książny, zaczęła wierzyć, że przy pomocy Zdzisła wszystko poprowadzi pomyślnie i pozbędą się długów. Przypomniała sobie Krysię i zdziwiła się. Że Szczerba ani jednym słowem nie spytała co sycząc we dworze Książnym, czy panie zdrowe? Nie, tylko o gospodarstwo i wyniosła, że o weca nie interesuje się Krysią, z którą z tego powodu bardziej współczuła. Kobieta bowiem zawsze ma szczerą i głęboką współczucie dla nieszczęśliwej miłości drugiej kobiety, natomiast prawie niechętnie widzi u drugiej miłości triumfującą.

Zgłębienie na pochwały Szczerby o głębie ukraińskiej zrobił uwagę:

— Istotnie, ziemia tu bujna, ale zawodna. — Zdaje mi się — odparł Szczerba — że można do pewnego stopnia uniknąć zawodu, jeśli nie prowadzi się gospodarki zbyt jednostronnej.

— A podobają się panu — zawałała się Jania w ostatniej chwili i dodała: — Ukraina? — a miała prawie na ustach Krysię.

— Bardzo! Czuję się jak u siebie, taki potężny wpływ wywarła tu kultura polska. — Gdzie? W czym?

— Począwszy od liczenia na złote i grosze, a następnie cała techniczna strona gospodarstwa rolnego, nazwy zbóż, narzędzi...

miary... Wszystkie przesady i doświadczenia gospodarskie z obserwacji natury w Polsce, wszystko to weszło w krew i życie ukraińca i on przyjął to za swoje.

— Wszczęła się rozmowa o cechach wspólnych i o różnicach chłopów polskich i ukraińskich i zbliżył się koniec obiadu.

— Kiedy pan wyjechał z domu? — spytał Zgłębicki.

— Wczoraj o dziewiątej wieczorem.

— O, to dziś należy się panu odpocząnek — mówił uprzejmie Zgłębicki. — Wczoraj odbędziemy małą konferencję gospodarską, a jutro do roboty.

— Nie czuję się zbyt zmęczony, i jeśli pan jedzie na buraki, będę chętnie towarzyszył panu.

— Może wyjadę przed zachodem, dam panu znać; teraz mam inne sprawy.

Gdy Szczerba wyszedł, spytała Jania:

— Jakże ci się podobał?

— Nie widziałem go przy gospodarstwie, a towarzysko jest przyzwyczajony.

— Zdzisiu! Czy mogę być przy waszej konferencji gospodarskiej?

— Jeśli chcesz, to dobrze, ale znużysz się.

— Czy sądzisz, Zdzisiu, że mi przyjemniej samej? bez ciebie? — zaśmiała się.

Szczerba powodowany ciekawością poznania gospodarstwa, w którym miał pracować, poszedł na folwark, poznał się z Kaledonem, a zasięgnął od niego szczegółowych informacji o położeniu gruntów dworskich poszedł w pole.

Przypatrzył się glebie, badał nachylenie gruntu, wystawę południową, rodzaj uprawy przy pługach i sprzężaje. Następnie poszedł do siewnika z pszenicą i wreszcie do buraków.

Kilkakrotnie spojrzął w stronę Książny z rozczuleniem i tęsknotą. Myślał o Krysi, zawsze dobrej, czynnej, której energia rozbiła się o bierny opór matki i przewagę pieniężną żydów. Przesuwały mu się obrazy ich wspólnych wycieczek na mogiłę, ciche i serdeczne rozmowy o ludziach, stosunkach politycznych i społecznych, o pragnieniu wolności i drogach zdobycia jej wśród istniejących, trudnych warunków. Nie łączyły go z nią żadne wyznania miłości, przyrzeczenia, zobowiązania, prócz spojrzeń, uścisków ręki, wspólności dążeń do celów jasnych i promiennych. Rozstali się jak bliźni przyjaciele, pewni swej zobowiązanej przyjaźni przekonani, że spotkać się muszą.

Przy kolacji Zgłębicki, który nie jeździł tego dnia na buraki, dowiedział się, że Szczerba był przez całe popołudnie w polu.

Wszczęła się rozmowa o gospodarstwie miejscowym. Szczerba był bardzo ostrożny w krytyce uprawy i siewu, i dopiero nacięnięty pytaniami powiedział, że sprzężaje pługów nie są dość starannie dobrane, że noże w dwóch pługach są tępe i za płytko osadzone; zaś siew rzędowy za gęsty na taką bujną rolę.

Uwagi jego podobaly się Zgłębickiemu i uznał ich słuszność.

Po kolacji zasiadł w małym przyglętnym gabinecie i Zgłębicki zaczął.

— Pytał mnie pan o podwładnych i służbę. Otóż pana Kaledonowa ruszyło sunie nie i przed niedawnym czasem wyznał mi, że na folwarku dzieją się nadużycia. Oczywiście zeszłoroczną pszenicę nadmierne,

ponieważ przez to znaczną stratę. Ważono niesprawiedliwie na moją niekorzyść, tak pszenicę, jak i jare zboże. Żyd młynarz brał z dworskiego zboża wielką miarę. Prócz tego pisarz wywoził do miasteczka żydówce, z którą romansuje, co się udało i zanieczyścił się w obowiązkach. Klucznik wysyłał zapasy spiżarniane do krewnych, jednym słowem, żydzi z miasteczka opanowali cały folwark... dowiedziawszy się o tem, zdwoiłem mój nadzór, gdyż o nagłym odprawieniu całej służby w czasie gorących robót polowych nie mogło być mowy. Obecnie chciałbym z panem omówić sposoby usunięcia nadużycia i złodziejstwa.

— Czy wiadomo panu, co skłoniło pana Kaledonowa do tolerowania tych nadużyć? ukrywania przed panem? I czy był spólnikiem?

— O ile wiem, nie brał udziału w kradzieży, a tolerował, gdyż zadłużył się u żydów i bał się utraty majątku.

— A zadłużył się dawniej, czy po objęciu służby?

— W przeddzień niemal przyjazdu. Żyd, Apfeldt, który kupił był pszenicę u mnie, pożyczyciel mo sto mil w Kijowie.

— Rozumiem, chciał mieć w nim podatne narzędzie do wyzysku.

— Zdaje się, że większe nadużycia w majątku rozpoczęły się z chwilą przyjazdu Kaledonowa i nastąpiła ogólna demoralizacja — objaśniał Zgłębicki.

— To dziwne — mówił Szczerba z goryczą — jak ci żydzi działają rozkładowo na moralność i uczciwość ludzi i jak szybko rozpłenia się to zło, zupełnie jak chwasty na roli. Wystarczy jedno zaniedbanie na bu-

nej roli, a już ją opanowują chwasty i zagłaszają szlachetniejsze rośliny... Mojem zdaniem, z żydami w gospodarstwie, trzeba tak postąpić, jak z chwastami na roli... wyrzucić i dbać o czystość pola. Zie tkwi nie w tych ludziach, którzy ulegli pokusie, ale w działalności żydów i tych przedewszystkiem trzeba się pozbyć.

— I ja jestem tego zdania — odczwała się Jania — najpierw wyrzucić żydów i zerwać z nimi stosunki handlowe.

Zgłębicki patrzył na żonę, to na Szczerbę i rzekł z uśmiechem ironicznym: — Jak to łatwo robić rachunek bez gospodarza! Nie dziwi się panu Szczerbie, nie zna naszych stosunków finansowych, ale ty, Janiu!

— Ja mówiałam o zasadzie ogólnej — broń się zaszczepioną — o teorii, a w życiu masz nastąpić pewne modyfikacje.

— Wiem... wiem... Janiu — uśmiechnął się pobłaźliwie — ale skoro pan Szczerba przedstawia wyrzucenie żydów, jako najpiękniejszą i nieodzowną konieczność dla pozbycia się z gospodarstwa oszustów i złodziei, jestem zmuszony powiedzieć, zastępując siebie dyskrety, że z powodu niewiadomości rzepaku wimen jestem jednemu kupcowi dwa tysiące sto rubli; zaś za chybną pszenicę cztery tysiące pięćset. Pozbyć się tych żydów natychmiast nie mogę, muszę przynajmniej rok przetrzymać, aż do nowego zbioru.

— No, tak, ci kapepy będą oczekali?

— Przypuszczalnie będą. Zrobić z nimi umowę na przyszłoroczne zboże i zaszczepić.

KONKURS.

Intendantura D. O. G. Kraków zakupi **skórę juchtową** w wadze do 30.000 kg. Oferty pisemne i opieczonowane należy przesyłać do dnia 30 maja 1920 r. pod adresem Intendantura D. O. G. Kraków, ul. Gertrudy L. 12. Na kopercie zaznaczyć: „Oferta na skórę”. 1931 L. J. III. — 29588.

Ministerstwo spraw wojskowych w Warszawie 1620 poszukuje natychmiast wykwalifikowanych stenografów (stek), buchalterów i maszynistów. Oferty należy składać u referenta personalnego D. O. G. Kraków.

CERAMIKA SUCHEDNIOWSKA poleca swoje wyroby, a mianowicie 1481 naczynia kamienne ogniotrwałe z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu. REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKIE I ŚLĄSK CIESZYŃSKI **A. J. Lewiński** w Krakowie, ul. Starowiślna 35.

ZAKŁAD POGRZEBOWY Onufrego Pięta w Krakowie, ul. Grzegorzewska L. 7. zaopatrzoney we wszelkiego rodzaju trumny, przyłoty i kompletne wyprawy dla zmarłych. Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najkiszalszych; załatwia wszelkie formalności przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich miejscowości po czechach niurkowanych i przystępnych. 1275 Poleca się Szan. Publicznosci.

Na sezon letni! Przyjmuje do przerabiania i do przefasonowania **KAPELUSZE** słonkowe męskie, damskie i dziecięce według najnowszych fasadów wykonanie szybkie i dokładne **PIOTR WILK, kapelusznik** w Krakowie, ul. Basztowa L. 16, parter.

Pamiętajmy o żołnierzu polskim!

Krój i szycie

Z powodu podrozenia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziećcych.

Specjaliści fachowcy 1638 w dziale szlifiersko-chirurgicznym i podjęciem znajdują stałe zajęcie za dobrem wynagrodzeniem. — Zgłoszenia do firmy: **Stanisław Baran i Ska** Kraków, Sławkowska 6

Dom rolniczo-handlowy Edward Nizieniecki i Ska w Krakowie (dawniej Ernest Bahlsen) poleca:

Maslanie koniczyny czerwonej, białej, szwedzkiej internatki. Raygrasy, trawę kępową, kostrzewy, tonkę wonną. Mieszanki traw na łąki, pastwiska i szkarp. Wykę siewną, bobik, lubin do siewu i dla ryb. Wyspłka bezwzględna w miarę zapasów, według specjalnych ofert. 1637

M. P. i. H. Inspektor Węglowy w Krakowie. Kraków, dnia 26 maja 1920. L. 7941. **Inspektor Węglowy w Krakowie** ul. Sławkowska L. 1 pozostawia kilku **pracowników** 1639

W Stowarzyszeniu bibliotek chrześc. w Tarnowie ul. Chwoszcza L. 8 — są do nabycia: 1) Fotokop. z przeszło 9 tysiącami widoczków; 2) niemal komplet instrumentów do orkiestry salonowej mieszanej; 3) komplet przyrządów do badań pedologicznych; 4) kamiera fotograficzna (1824 cm) 5) Białe katechezy dla dzieci 1-go i 2-go roku nauki X. W. Gadowskiego z przygotowaniem do pierwszeńszej spowiedzi i Komuni św. po 24 Mrk. 1464

TRUSKAWIEC Zakład zdrojowo-kapelowy Otwarty od 15 maja do 1 października. Bezpośrednie połączenie kolejowe z Lwawem, Krakowem, Lublinem, Warszawą. Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela na żądanie 1530 Zarząd zdrojowy.

Nasiona konczów, wyki, lufinu i seradelli waż. ze względu na ich wartość pastawną i nowozwą poleca po najprzystępniejszych cenach **Polskie Towarzystwo handlowe S. A.** Kraków, ul. Sławkowska L. 1. 1664

Korzystnie do nabycia: 1) kompletne urządzenie kinematografu, aparat przedwojenny i dobre szkła. 2) 1 motor nafiowy fabryki „Gnom” E. P. S. przedwojenny i w dobrym biegu, oraz dynamo z kompletnym urządzeniem do światła elektr. aa 80 Amperze 110 volt, razem montowane na żelaznym wozie o żelaznych kołach. 3) 8 lamp łukowych, 4) wielki wentylator z elektrycznym zapędem. Zgłoszenia przyjmuje: pod nr. 6737 „PAR”, Poznań, Rycerzaka 8. 1630

BAR SWOJSKI (właściciel F. Barberowski) Kraków, Mały Rynek L. 3 Bufet obficie zaopatrzony w gorące i zimne przekąski. Lokal otwarty po teatrze. 1590

KONKURS

na posady nauczycieli państwowej szkoły przemysłowej w Bielsku. Od początku roku szkolnego 1920/21 tj. od 1. września 1920 obsadzone będą w państwowej szkole przemysłowej w Bielsku następujące posady:

- I. W Zakładzie głównym z jęz. wykładowym niemieckim:
 - 2 posady nauczycieli geografii, historii i języka niemieckiego,
 - 1 posada nauczyciela przedmiotów kupieckich,
 - 1 przew. posada nauczyciela przedmiotów tekstylnotechnicznych,
 - 1 posada asystenta w przedmiotach mechaniczno-technicznych i elektro-technicznych,
- II. W paralelkach z językiem wykładowym polskim:
 - 1 posada nauczyciela geografii, historii i języka polskiego,
 - 1 posada nauczyciela matematyki, fizyki i chemii,
 - 1 posada nauczyciela przedmiotów chemiczno-technicznych,
 - 1 posada nauczyciela przedmiotów mechaniczno-technicznych i elektro-technicznych.

Do 1) i 2) potrzebna kwalifikacja dla szkół średnich, do 3)—5) kwalifikacja politechniczna. Podania zaopatrzone należy w dokumenta służbowe i wystosowane do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Warszawie wnosić należy w przepisanej drodze służbowej do Komisji Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego w Cieszynie w terminie do 15-czerwca b. r. Zamknięcie nastąpi przed 15 lipca b. r.

W domu macierzystym Zrządzenia SS. Służebnic Serca Jezusowego w Krakowie, (ul. Garncarska 26) 1674 są nast. dzieła J. E. Najprzew. Ks. Diekana J. S. Pełczara do nabycia: 1) „Życie duchowne, czyli doskonałość chrześcijańska” wydanie 7 w 2 tomach po 20 mk 2) „Rozmyślanie o życiu zakonnem” dla zakonnice wydanie 2-gie po 20 mk 3) „Rozmyślanie o życiu Pana Jezusa” dla zakonnice po 20 mk 4) „Tajemnica religii katolickiej” jako 7-my tom (Obro-na religii katolickiej) po 20 mk 5) „Pius IX i Polska” po 14 mk 6) „Krótkie wskazówki, jak w odmawianiu różańca modlitwę ustną łączyć z rozmyślaniem” po 3 mk 7) „Najdroższe Serce Jezusowe” (Książka do modlenia) po 8 mk **Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne.**

Pięgi i przyszcze! usawa radykalnie 1480 Krem „EROS” Krem udalikatnia cerg nadające jej aksamitny wygląd. Do nabycia wszędzie. — Hurtownia sprzedaje: Lesarkiewicz i Ska, Kraków, Rynek gł. 11.

KONKURS przy Dyrekcji Krajowych Kopalń węgla w Krakowie są do objęcia następujące **wolne posady** a) Konstruktora rysownika z działu maszynowego (ukończona szkoła przemysłowa), 1633 b) Siły biurowej z praktyką buchalteryczną i handlową, c) Manipulantki. Zgłoszenia pisemne z podaniem curriculum vitae, warunków płacy i odpisem świadectw nadsyłać do: Dyrekcji Krajowych Kopalń węgla w Krakowie ul. Długa 52. Tam również przyjętem zostanie za zgłoszeniem osobistym **służący do biura.**

Żądacie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego „SPEIK” 1081 Z FABRYKI „MAGNOLIA” oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczne”, „Ewa”, „Magnolia”, „Perfumeryjne”, „Kosmos”, „Magnolia”, za weteranów 80% Roszczeń, marka do zębów marka „Ewa”, pianę do podług marka „Ewa”. Reprezentacja na Małopol. i Śląsk Ciesz.: **A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35**

Majątek 670 morgów, pod Warszawą obszary, z budynkami i inwentarzami zaraz do objęcia, sprzeda 1640 **Bureau F. Turłowski, Kraków, Podwale L. 3.**

WILLA z ogrodem i budynkami gospodarczymi w Krakowie na Zwierzynie do sprzedania, mieszkanie wolne. Wiadomość u adwokata Dra Sulimera, Kraków, ul. Wiślna 5. 1624

Majątek Koscielce powiat Pińczowski, przeszło 500 morgów roli i łąk **wydzierżawie** 1502 lub oddam w administrację porządkującą Czynsz w szóst. Oferty do końca maja. Stan. Okęcki, Warszawa, Mokotowska, 88, 1 p.

Parcela frontowa budynek II p. i oficyna do sprzedania 1590 Wiadomość ul. Pawia 10.

PIERWSZEJ JAKOSCI DRZEWO opałowe, bukowe, gwarantowane suche dostarcza najtaniej hurtownie i detalicznie: **Józef Okusznik** Dom handlowy i przemysłowy w Krakowie, ul. Szlak L. 21. 1406 Własne składy na dworcu towarowym. Na żądanie dostawa drzewa zarząbanego do piwnicy, Przy zamówieniach należyłość usługa się z góry w Barku Kupiectwa Polskiego w Krakowie, ul. Piłsna 1, lub w Kantorze własnym przy ul. Szlak 21. Zakupuje się materiał drzewny wszelkiego rodzaju i w każdej ilości. W najbliższym czasie rozpocząć się także dostawa węgla kamiennego.

Wypłacamy 4% od gotówki złożonej na książeczki wkładkowe. **Wypłacamy większą gotówkę bez wypowiedzenia.** **Wypłacamy 3% od Rachunków bieżących.** 1493 Załatwiamy wszelkie czynności bankowe, handlowe i kupieckie. **Przyjmujemy Subskrybcję na 5% Poż. odrodzenia na oryginalnych warunkach.** **BANK KUPIECTWA POLSKIEGO** KRAKOW, UL. PIJASKA L. 2.